
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 7Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 252/2016 - PGE. G     BELÉM (PA), 28 DE 
ABRIL DE 2016.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Reinaldo Alves Gomes, Chefe do 
Setor de Transportes, Matrícula 57191816-1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 013/2016 - PGE e EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Mario Rubens 
Silva Rodrigues, Auxiliar de Administração, Matrícula 3083098/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 955715

ERRATA
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
Publicar Errata da Portaria nº 233/2016-PGE.G., de 19.04.16 - 
publicada no DOE nº 33.112 de 20.04.16.
Onde se lê:
Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. Funcional 54189195/2
Leia-se:
Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. funcional 
55589376/1
Belém, 28 de abril de 2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 955979

CONTRATO
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 010/2016-PGE

Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: nº 003/2015 - PGE
Data da Assinatura: 28/04/2016
Vigência: 28/04/2016 a 28/04/2017
Valor Global: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1424.6077 / 
25101.03.451.1424.7552 - Elemento de Despesa: 339030 / 
449052 - Fonte: 0140
Objeto: aquisição de equipamentos de informática diversos, nos 
termos e condições no Termo de Referência - Anexo I do Edital
Contratada: INFOTEC MAGAZINE EIRELI
CNPJ: 23.586.149/0001-08
Endereço: Av. Osvaldo Aranha, nº 122, Sala 2, bairro Maria 
Goretti, CEP 95.700-000 - Bento Gonçalves/RS
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 955366
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 011/2016-PGE

Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: nº 003/2015 - PGE
Data da Assinatura: 28/04/2016
Vigência: 28/04/2016 a 28/04/2017
Valor Global: R$ 3.773,50 (três mil, setecentos e setenta e três 
reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1424.6077 / 
25101.03.451.1424.7552 - Elemento de Despesa: 339030 / 
449052 - Fonte: 0140
Objeto: aquisição de equipamentos de informática diversos, nos 
termos e condições no Termo de Referência - Anexo I do Edital
Contratada: XRM FALCÃO LTDA-EPP
CNPJ: 18.940.912/0001-09
Endereço: Tv. Manoel Evaristo, nº 449, Sala 404, bairro Umarizal, 
CEP 66.050-290 - Belém/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 955367

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL N.º 004/2014
Data da Assinatura: 26/04/2016
Objeto:  O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação 
da vigência do Termo de Cooperação Técnica e Operacional nº 
004/2014
Funcional Programática: .
Vigência:  26/04/2016 à 26/04/2017
Partícipe: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP
CNPJ:  03.137.985.0001/90
Endereço: Travessa do Chaco nº 2158, Bairro: Marco, CEP 
66093-410 , Belém/PA, Telefone: (91)-3183-0000
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 955921
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

REF: PROCESSO Nº201500009704
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016

Após análise das peças contidas nos autos, HOMOLOGO o 
resultado da licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico, 
registrada sob o nº 001/2016 - PGE/PA, visando a contratação de 
empresa para fornecimento de água mineral, cujo resultado foi 
FRACASSADO, tendo em mente a impossibilidade de habilitação 
de todas as empresas proponentes.
Belém, 20 de abril de 2016.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo 955371

DIÁRIA
Portaria nº 253/2016-PGE.G., de 28 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para obtenção de cópia 
integral e certidão de trânsito em julgado do processo nº 
00019845620118140070, para fi ns de interposição de Rescisória, 
no dia 03.05.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 955992

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2016 - 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/149865
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sra. LARYSSA LUNA RÊGO.
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade 
RECREAÇÃO LÚDICA credenciado no processo n° 2015/252914, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ na 
consecução do projeto PROPAZ nos bairros.
Onde se lê:
“...importando no valor global de R$ 12.600(Doze Mil e 
Setecentos Reais) ...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 10.080,00 (Dez Mil e Cento 
e Oitenta Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33109.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 955733

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2016 - 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/150129
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sra. ÁLVARO EMÍLIO MORAES DOS REIS.
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade 

MATEMÁTICA credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Onde se lê:
“...importando no valor global de R$ 10.080,00 (Dez Mil e Cento 
e Oitenta Reais)...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 8.400,00 (Oito Mil e 
Quatrocentos Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33109.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 955740
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2016 - 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/150138
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sra. MÁRCIO BRITO CERVEIRA.
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade FUTSAL 
credenciado no processo n° 2015/252914, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do projeto 
PROPAZ nos bairros.
Onde se lê:
“...importando no valor global de R$ 12.600,00 (Doze Mil e 
Seiscentos Reais)...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 10.080,00 (Dez Mil e 
Oitenta Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33109.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 955749

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2016 - 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/150110
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sra. DANIELE RODRIGUES DO NASCIMENTO.
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade 
LINGUAGEM credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Onde se lê:
“...importando no valor global de R$ 12.600,00 (Doze Mil e 
Seiscentos Reais)...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 4.200,00 (Quatro Mil e 
Duzentos Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33109.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 955769

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2016 - 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/150077
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sr. FÁBIO ZILMAR DE SOUZA MARTINS.
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade FUTEBOL 
DE CAMPO credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Onde se lê:
“...importando no valor global de R$ 12.600,00 (Doze Mil e 
Seiscentos Reais)...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 6.720,00 (Seis Mil e 
Setecentos e Vinte  Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33109.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 955814

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 012/2016 - 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/149871
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sr. KLEVYSON ALBERTO BATISTA AVILA.
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade FULTSAL 
credenciado no processo n° 2015/252914, para atender as 


